ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2023.
AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário e cumpridas

às formalidades regimentais, que que seja encaminhado ofício ao Exmo. Sr.

Governador do Estado da Paraíba, solicitando adoção de medidas para

implantação do “Projeto Sala Estudante Cidadão”, nas Escolas Estaduais da

Paraíba.

JUSTIFICATIVA

O “Projeto Sala Estudante Cidadão” possui implantação pioneira no

Município de São João do Cariri/PB.

Essa inovadora e eficiente proposta foi iniciada pelo Vereador George

Aquino, conjuntamente com professores, direção escolar e comunidade

estudantil, que promoveram cidadania e agilidade através da prestação de

serviços. nas dependências da escola ECIT Jornalista José Leal Ramos, com a

realização de: 1-) Impressão de boletos de água, internet, energia, Detran, faturas

de cartão de crédito, entre outros; 2-) Inscrições para cursos públicos; 3-) Auxílio

nos processos do Enem e cadastros em geral; 3-) Emissão de documentos

pessoais; 4-) Ajuda na elaboração de trabalhos escolares;5-) Serviços de xerox; 6-)

Plastificação e outros.

10.177

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

A iniciativa visa facilitar o acesso a serviços essenciais e contribuir para

a agilidade e praticidade no cotidiano dos estudantes e da população em geral.

Assim, conto com o apoio dos nobres pares para a implantação desse

brilhante projeto, em todos os Municípios do Estado da Paraíba.

Plenário Dep. José Mariz -  Sala das Sessões,

João Pessoa, PB, em 06 de dezembro de 2023.